
 

【重要なおしらせ】 

３月１３日以降の大会事業におけるマスク着用のお願い 
 

 

３月１７日開催 第 11期健康麻将十段決定戦 

３月１８日開催 第３５回家族ふれあい健康麻将大会 

３月１８日開催 第 17回健康麻将国際公式ルール春季交流大会 

３月１９日開催 第３０回健康麻将全国大会 

 

上記の大会の募集は２月１０日（新型コロナウイルス感染対策本部が３月１３日以降のマス

ク任意化を発表した日）以前から募集してまいりました。つまり応募された皆さんは、全員がマスクを着

用されていることを前提としてご応募いただいたと考えられます。 

 

また、これらの大会は、５歳から 90 歳までとても広い年齢層の皆さんが同じ卓を囲みます。こういっ

た多世代間で楽しんでいただける健康マージャンのすばらしさを当協会は普及、推進してまいりましたが、

多世代の皆さんそれぞれの感染予防については、「健康」マージャンという言葉を使用していることもあり、

ことさらに注意を払っていかなければならないものと考えております。 

さらに、それぞれ大会では、通常の活動より多くの皆さんが参加されます。 

これらの前提、事業の内容、参加規模について鑑み、上記の大会事業について、当協会では募集

時にお願いしたマスク着用を含めた感染予防対策をお願いする方針です 

 

これは下記リンク、新型コロナウイルス感染対策本部発表の１．（６）に基づく暫定処置であり、

以降、随時見直しをしていく予定です。 

 

内閣官房ＨＰ新型コロナウイルス感染症対策「マスク着用の考え方の見直し等について」（pdf） 

https://corona.go.jp/news/pdf/kihon_r2_050210.pdf 

 

皆様におかれましては、何卒ご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

 

なお、今回の方針については、当協会が主催する上記の大会事業に限ってのものであり、全国で開

催している健康麻将の支部・会場においては、その人数の規模や設備など、それぞれ異なるものとなっ

ておりますので、支部・会場の判断をもとに活動していく方針です。 

 

         2023 年 3月 

一般社団法人 日本健康麻将協会 

 会長 斎藤 正 

 

https://corona.go.jp/news/pdf/kihon_r2_050210.pdf

